- 1 -

辽建院〔2023〕4 号 签发人：商学来

各单位、部门：

根据《关于组织开展高等职业教育特色发展智库项目申报工

作的通知》要求，学校组织开展了高等职业教育特色发展智库项

目申报工作。经各单位申报、专家评审、校长办公会审定，确定

16 个项目予以立项。其中，重点项目资助 3000 元经费，一般项

目资助 1000 元经费。现将有关事项通知如下：

一、研究周期

从本通知发布之日起，暂定最终结题时间为 2023 年 12 月；

- 2 -

如课题组有其他原因不能按时结题，可向科研与发展规划处提交

延期结题申请，经批准，可延期。

二、课题管理

批准立项的课题，主持人须在文件下达规定日期内，认真组

织课题组成员开题，并提交开题报告。课题研究中期阶段，科研

与发展规划处将组织专家对课题进展情况进行中期检查，检查时

间在 2023 年 7 月。课题组成员应在确保完成课题研究任务、主

要内容的基础上，突出课题研究的指导性、实效性，充分发挥各

课题组成员优势，相互配合，密切合作，最终形成高水平、高质

量的研究成果。

三、开题报告提交要求

请课题主持人将开题报告电子档于 2023 年 2 月 6 日前报送

至科研与发展规划处邮箱：lnjzzykyc@163.com。

联系人：辛雨（626585）

附件：辽宁省高校新型智库高等职业教育特色发展智库项目

立项一览表

辽宁建筑职业学院

2023 年 1 月 11 日

- 3 -

附件

课题编号 课题名称 主持人 课题类别

JZXYZKZD-202301 高职院校课程思政建设的理论与实践研究 陈震 重点

JZXYZKZD-202302
职业本科教育的定位、发展方式与实现路径研

究——以辽宁理工职业大学办学模式为例
刘伟 重点

JZXYZKZD-202303 辽宁省高等职业教育特色发展的创新性研究 鲁毅 重点

JZXYZKZD-202304 课程思政协同育人体系构建与实践研究 王楠 重点

JZXYZKZD-202305 智慧教育生态系统构建研究与应用 杨学利 重点

JZXYZKZD-202306 辽宁省高职产业学院发展现状及问题研究 艾嘉禾 重点

JZXYZKYB-202307 高职院校特色技能培训问题研究 崔铂 一般

JZXYZKYB-202308
辽宁省高等职业教育高质量发展的现实问题

及解决路径研究
刘嘉祎 一般

JZXYZKYB-202309
基于“五融五化”的高职院校数字教学资源建

设研究
孙庆利 一般

JZXYZKYB-202310
党的二十大精神融入高职院校课程思政建设

的理论与实践研究
李琳琳 一般

JZXYZKYB-202311
专业群视域下高职院校教师教学创新团队建

设研究
李楠 一般

JZXYZKYB-202312
基于双碳背景下高职院校产业学院“1133”产

教融合创新发展建设的理论与实践研究
尚伟红 一般

JZXYZKYB-202313
新业态下技术技能型人才的短缺与职业教育

价值的研究
王琦（南） 一般

JZXYZKYB-202314
基于精品在线开放课程建设的高职院校数字

化教学资源实践研究
刘兴宇 一般

JZXYZKYB-202315
“金课”背景下，高职院校“工程测量”课程

思政建设与应用实践研究
李佳维 一般

JZXYZKYB-202316
中国特色高水平高职学校和专业群建设绩效

评价研究
吴莹 一般

辽宁建筑职业学院科研与发展规划处拟文 2023 年 1 月 11 日印发